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del Fortálecim¡enb de la Soberanía Nac¡onal"

o MUN IPAL N' .MPL1

Lambayeque, 28 de Íebre¡o de 2022

EL ATCALDE oE LA II¡IUf{IcIPALIDAD PRoVINCIAL DE LAIIBAYEQUE

CONSIDERANDO:

Que, el articulo 4{p de la Ley Orgánica de Municipalidades - Ley N" 22972, estabiece que: (...) lasOrdenanzas de las municjpatidades, en la matetia de su cornpetencia, son las notmas de carácter general delercrqu¡a en la eslructwa noma!¡va municiq[ W mdio de /as cuales se qrueba la organizaciónla rcgulac¡ón, administnción, supeNis¡ón de /os serylc/os y 16 malei§ en tas que laüenen canrytencta normatiua Mediante
púHbos

los afuitios, fasas, ,oe,cras, detechos y
Odenanzx se crean modifrcan , suwnen 0 exonerancontibuciorgs, denlm de los limitx est,'abler,idÉ pot lef , y denfo delos limites establecidos por la ley; lo que se condice es decir que quarda armon ía con lo previsto en Ia NormalV del Tíhr lo Preliminar del Texto único Ordenado del Cód¡ go Tributario, apro bado por Decreto Supremo No133-2013-EF y sus normas modifi catonas".
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De, igual forma la misma norma acotada en sus artículos 15' y 35', establece con respecto a los

lmpuestos citados precedentemente, que estos podrán ser cancelados al contado hasta el último dia hábil del

mes de febrero de cada año o en foma fraccionada hasta en cuato cuotas trimestrales.

Que, de acuerdo con el articulo 29'del Texto Único Ordenado del Código Tributario, el plazo para el

pago de la deuda tributana podrá ser proÍogado, con carácter general, por la Administación Tributaria.

Oue, el artículo ll'del Texto Un¡co Ordenado del Código Tributario (en adelante Código Tributario),

aprobado por Decreto Supremo N' 13!201$EF, textualmente dice: (...) DOMICILIO FISCAI yPROCESAI. -

Los sulefos obligados a inscnüse ante la Adm¡nisttar,rón Tibutaia de acueño a las noÍmas te-spr-livs
tienen la obligación de frjat y cambiar su domic¡lio frscd, confome ésta lo eslabbzca. El cuarto Énafo de este

mismo art¡culo indica que la Administración Tnbutaria está facultada a requenr que se fije un nuevo domicrl¡o

fiscd cuando, a su criterio este diñculta el ejercic¡o de sus funciones;

Que, el articulo 59'del Texto Único Ordenado del Código Tributario, señala que por el acto de

determinación de la Obl¡gación Tributaria: a) El deudor Tributario verifica la realización del hecho generador de

la obliqación Tributaria, señala que la b6e imponiue y la cuantía del tnbuto, asimismo su artículo 60'precisa
que Ia determinación de la Obl¡gac¡ón Trifutaria se inicia: 1) Por el acto o declaración del deudor tributario.

Que, el numeral 1" del artículo 87'delTexto Único Ordenado del Código Tributario, aprobado

mediante Decreto Supremo No 133-201}EF, eslablece como oU¡gación de los adminisbados están oblgados

a facil¡tar las labores de fsc¿lización y determinación que real¡ce la Adm¡nistrac¡ón Tributaria y en especial

deberán: 'lnscnbrrse en /os reg,sfros de la Administraciut Tibutaia apoñando fodos /os daros necesanos y
actualizando los nismos en la loma y denlrc de los plaz6 establecidos pot las normas peñinentes. As¡nisno,
deberán canbiar el domicilio lscd en los casos prcvmfos en e/ Añículo 11o",

oue, de conformidad con lo estauecido en el artículo 88" del To(to Único Ordenado del Cód¡go

declaración, en forma conecta y sustentada, los datos solicitados por la Administración Tributaria. De tgual

modo en el articulo 176o numeral 1), establece que constifuye infración: (...) 'No presenfar /as declarac¡ones

que contengan la determinac¡ón de la deuda tibutada dentrc de los plazos esfabfeodos'y, en el numeral 2)

del mismo artículo, se indica que consüfuye infracc¡ón: (...) "No preserlar olns declar*tones o
anunhaciones dentro de las plazos esla ecidos'. As¡mismo, en el artículo 1780, numeral 1) de la misma

norma se establece como infracción : 1...)'No ircluir en lx dxlaraiones ingrcsos ylo remuneraciones y/o

retibuciones ylo rc,ntas ylo patrinonio ylo ados gravados ylo lribttos rcten¡dos o Nrab¡dos, ylo aplicat tasas

o porcentajes o coefrcientes dsfrnfos a /os que les cofiesponde en la deteminac¡ón de /os pagos a cuenta o

anticipos, o dxlarar cifras o daÍos falsos u omitk circunstancias e0 las der,laraciones, que ínfluyan en la

deteminación de la obl¡g*¡ón tributaria",

Que, el numeral 124.1 del art¡culo 124 dela Ley del Procedimiento Adminsbativo General, Ley N"

27444, establece que 16 un¡dades de recepción documental orienbn al adminisfado en la presentaoón de

sus solicifu y formulanos, quedando obl¡gadas a rec¡b¡rlos y darles ingreso para inicar o impulsd los

procedimientos, s¡n que en ningún caso pueda calificar, negar o difenr su adm¡s¡Ón. fuim¡smo, la precitada ley

establece en el numeral 125 1 del artículo 125", que deben ser rec¡b¡dos todos lm formularios o escnto§

presentados, no obstante incumplir los requis¡tos establecidos en d¡cha ley, que no estén acompañados de los

recaudos conespondientes o se encuentren afectados por defecto y omisión fomal preüsta en el TUPA, que

amerite corección;
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Que, medianle pronunciamiento del Tribunal F¡scal refe rido a la Declaración Jurada del lmpuestoPredial, según Reso/ucó, del Tribunat Fiscal lf 01663-T-201 9, solicitó documentaoón sustentadora a laMunici pal¡dad Metropolitana de Lima, en la que se indica ( ) Que, at respecfo, mdiante Proveído N. 0W7-201 7 de 14 de Marzo de 201t (foja 118), notificado a la Adninistración el 1l de Maao de 2016 (foja 129),este tribund le solicitó que remitiera, entre otros la Declaración Junda N" 6637020140001 que suslentar¡a lasnisión de la Oñen de Pago N" 2t9-011 -000390374. Et Tribunat Fiscal, expesa que no sustenta el valormateria de autos, es dech no se ha emiüdo de acuerdo a ley, por lo que manifiesta que conesponde revocar laresoluctón apelada y dejar sin efech el citado valor, de acuerdo con los precedentes de observanciaobligatoria y las Resoluciones del colegiado con resultados a favor de los contribuyentes, debiendo tener encuenta las drsposioones emitidas por el mencionado tribunal;

Que, mediante informe N" 0'19-2020-MPL€AT, ta erencia de Administración Tributana, p¡"esenta elproyecto de Ordenanza que Ampl¡a la fecha para la presentación de la Declaración Jurada del lmpuestoPredial e Impuesto al patr¡mo n¡o Vehicular del año 2022 para los contribuyen tes de la jurisdicción de laprovrnoa de Lam ba:!eque. Señala que, hac¡endo uso de la facultad estableoda en el inoso c) de los articulos14y34det Texto un rco Ordenado de la Ley de Tributación Munic , aprobado mediante Decreto Suprem0N'156-200+EF ipal
se busca lograr que el 1Wo de propietários de os y vehiculos de la iurisdi cción de la

pfed¡

s posteriores pro el estado de
to cuat orfuinó et ¿ri. * lá.
tocates respecto rr¡riá¡, pi,

Ordenanza
de presonra J::,1#:J:r:l,irÍLT.1,rffi;,7venc¡miento

". "l 
ejercicio liscd 2022, en la trrunic¡pa¡i¿a¿

provincia de Lambayeque, cumplan con presentar la declaración jurada anual, conespond¡ente a ladeterminac¡ón del lmpuesto predial e lmpuesto al pahimon¡o Vehicular 2022, pr to que resulta pert¡nente el'otorgamiento a los contnbuyentes de las facilidades respecüvas a fin de lograr la regularización de lasac¡ones tnbutarias Adjunta al lnfome antes descrito, el Acta de Elaboración, Revisión y Acuerdos enaclón al proyecto de ordenanza c¡tado.

{-01

Que, mediante Ofc io N'039/2022-MpL-ACM, ta COlflStóN DE ADTIINISTRACIÓI{, ECONOM|A YFINAIüAS, iN tegrado por Ios regidores: Lucjo Aqu¡no Zeña Augusta Ercilia Sorogastúa Damián y Manueli Vidaune Yené n, procede a emitir el dictamen RECOMEN DANDO : APROBAR, el proyecto de Orden anza quei amplia la fecha para la presentación de la Declarac¡ón Jurada del lmpuesto Predial e lmpuesto al Pahtmonio:lVeh¡cular del Año 2022, para los contribuyentes de la jurisdicc ión de la provrncia de Lam bayeque
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POR CUANTO:

Estando a los fundamentos expuestos y a lo nomado por los articulos 9", 11', 17", 39', 40' de la
Ley Orgánica de Munic¡palidades N 27972, el Conceio Mun¡cipal de Lambayeque, en su Cuarta Ses¡ón

Ordinaria, realizada de manera vidual, de fecha 26 de febrfero del 2022, cuya Acta es copra de lo úatado
conforme lo acred¡ta el Secretario General interviniente, con el voto a favor de los señores reg¡dores: José
Antonio Eneque So¡aluz, Luz Amalia Zamora Mejia, Luis Alberto Manc¡lla Suarez, Augusla Erc¡l¡a Sorog6túa
Damián, Manuel Mdaune Yenen, Roxana Medali Silva Tones, José Jesús Andres Arévalo Coronado, Emilio

Siesquén lnoñán, Carlos Leoncio Monsalve Navaneb, Lucio Aquino Zeña, Mayra Teresa de Jesús Velezmoro
De§ado, y Delia Maria Gamero Silveste, con la ausencia en el voto del regidor Carlos Armando lnga

Bustamanle, por presentar problemas de conectiüdad y, con dispensa del hámite de lectura y aprobac¡ón del

Acta, se aprobó la siguiente:

ORDENANZA MUNICIPAL QUE AHPLIA LA FECHA PARA LA PRESENTACIÓN DE LA DECLARACIÓN

JURADA DEL IMPUESTO PREDIAL E IMPUESTO AL PATRIMONIO VEHICULAR DEL AÑO 2022 PARA

LOS CONTRIBUYENTES DE LA JURISDICCóN DE LA PROVINCIA DE LAMBAYEQUE

1.1'. . AIIPLIAR la Prónoga del plazo para la presentacrón de la Declaración Jurada Anual del

lmpuesto Pred¡al e lmpuesto al Pafrmonio Vehicular, conespondiente al ejerc¡c¡o fiscal 2022, hasta el 3l de

na¡zo de 2022.
Podrán acogerse a la presente ordenanza, las personas naturales yjurídicas propretarios de predios urbanos y

ústic6 ubicados dentro de Ia jurisd¡cción de la pmv¡ncia de Lambayeque.

1.2".. PRORROGAR las fechas de vencimiento para el pago alcontado y las cuotas fraccionadas en

lorma timestral del pago del lmsresto Predial e lmpuesto al Palnmonio Vehicular del ejercicio fiscal 2022

según el siguiente cronogÉma:

Pago anual a¡ Conbdo: 31 de mazo de 2022.

Pago Fracciondo fimestal: PRIMERA CUOTA: 31 de mazo de 2022

SEGUNDA CUOTA: 31 & nap de 2022.
TERCERA CUOTA: 31 de agcto de 2022.

CUARTA CUOTA: 30 de noüembre de 2022

1.3". - PRORROGAR hasta el 31 de marzo de 2022, el vencimiento por el paoo de Aó¡rios
Mun¡cipales de limpieza públic€, parques y jard¡nes y serenazgo, del eiercicio 2022

conespondientes a los meses de enero, febrero.

ARTICULO SEGUNDO: VIGENCIA.
La presente Ordenanza entrará en vigencia a partir del primer dia hábil del mes de mazo preüa public€c¡ón

conforme a ley.
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ARTICULO PRlltlERo: De 16 Facilidades por eleclo de Ia declaratona de emergencia nacional a

consecuencia de Coronaürus (COVID-19):
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TERCERO: ENCARGAR, a la Secretaria General, la publicación del texto aprobatorio de la presente
Ordenanza Munic¡pal conforme a Ley; y al Área de Sistemas y Paginas Web, la publicación del integro de la
misma, en el porlal institucional www.munilambaveo DE

E, COilUt{IQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

OISPOSICIOI{ES FINALES

PRIilERA: FACULTAR a la Gerencia Mun¡c¡pal, Gerenc¡a de Administración Tributaria (Sub Gerenc¡a de

]fbutaoón Recaudación y Control de Deuda, Sub Gerencia de Fiscalización Tributaria, Sub Gerencia de
Ejecución coactiva), a realizar acciones necesanas para la ejecución de la presenre ordenanza.

SEGUNDA: LA oEct-ARAcóN JURADA DE AUToAVALUo, para ta determinación det tmpuesto pred¡at e
lmpuesto al Patnmonio Yehicula¡ 2022 ante la Municipalidad Provincial de Lambayeque, no otoroa tiuaridad
del derecho de prop¡edad sobre un ¡nmueble; por cuanto, es un asunto que no conesponde ser iilucidado en
la via del procedimienlo hibutario, conforme a lo esbblecido en los difeientes pronunc¡amientos del Trifunal
Fbcal.
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Alcddia
Secrelaria General
G. Muniipd
G. Administre¡ón y Finanzas
G. Asesoria Juridba
G. Planeamienlo y Presupuesto.
G. de Tránsito, Transportes y Equoo l¡l€oán¡co.
G. de ReGJrsos Humams.
G. Adm¡nishaciin Tribularia.
G. de Inhaestrudura y Urbanismo.
G. de Servicix Públicos y Ge3tón Amb¡ental.
Sub CÉrenda de Fiscdizactin Admhbtrativa.
Porlal TEnsparenciá.
Ardlivo
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